88,151,859.40 667,571,462.85 67,764,311.85 42,732,183.50 25,083,441.40 891,303,259.00

三、减值准备

1.2015 年 12 月 31

日余额
 1,077,707,634.48   1,077,707,634.48

2.本期增加金额

(1)计提

3.本期减少金额  5,377,252.58   5,377,252.58

(1)处置或报废

(2)其他  5,377,252.58   5,377,252.58

4.2016 年 3 月 31

日余额
 1,072,330,381.90   1,072,330,381.90

四、账面价值

1.2016 年 3 月 31

日账面价值
272,930,088.97 1,718,196,453.14 160,386,174.30 22,138,375.74 14,926,551.28 2,188,577,643.43

2.2015 年 12 月 31
日账面价值

275,847,202.92 1,744,700,785.14 161,925,645.34 22,216,060.90 14,260,112.95 2,218,949,807.25

   表中“其他”项目增减变化主要是汇率变动影响及转入在建工程所致。

(2)通过融资租赁租入的固定资产情况

项目 账面原值 累计折旧 减值准备 账面价值

船舶 164,760,600.00 30,676,801.51 39,265,469.33 94,818,329.16

合计 164,760,600.00 30,676,801.51 39,265,469.33 94,818,329.16

融资租入固定资产系 2011 年度大新控股以售后租回形式融资租入“海阔轮”。

(3)未办妥产权证书的固定资产

项目 账面价值 未办妥产权证原因

房屋建筑物（高新核材） 1,636,457.48 正在办理中

门卫房、配电房等（中广核达胜） 204,839.81 尚未办理

厂房及车间（中科海维） 5,143,909.75 正在办理中

中国大连国际合作（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

62

项目 账面价值 未办妥产权证原因

氢炉车间及清洗间（中科海维） 964,909.89 正在办理中

合计 7,950,116.93

16、在建工程

(1)明细情况

项目
2016 年 3 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

大连“汇邦中心”写字间装修 2,799,683.56  2,799,683.56 2,630,406.02  2,630,406.02

国合园林办公室装修 305,669.00  305,669.00 305,669.00  305,669.00

中加渔业一千吨冷库更新改造  11,859,240.01  11,859,240.01 11,147,855.01  11,147,855.01

利比里亚冷库冷冻系统安装 415,559.68  415,559.68 415,559.68  415,559.68

高频假负载水冷机组 119,876.51  119,876.51 103,129.02  103,129.02

太仓产业园 1,239,673.64  1,239,673.64 922,244.62  922,244.62

拓普公司在安装设备 5,637,654.18  5,637,654.18 5,547,528.50  5,547,528.50

吸附装置   402,892.54  402,892.54

其他设备安装 394,312.70  394,312.70 218,890.43  218,890.43

电加热炼胶机   21,794.87  21,794.87

丁山垦区基建工程 37,171,887.80  37,171,887.80 13,827,782.24  13,827,782.24

俊尔在安装设备 6,966,547.81  6,966,547.81 6,709,282.86  6,709,282.86

远程监控系统 348,992.30  348,992.30 323,975.21  323,975.21

2.5MeVDG 加速器安装 112,689.15  112,689.15 112,689.15  112,689.15

拓普金鼓城产业园 11,964.00  11,964.00

拓普办公楼 450,000.00  450,000.00

拓普万吨环保 PE 生产线 1,277,531.85  1,277,531.85

吸附装置 404,178.01  404,178.01

氟塑料挤出设备 1,025,641.05  1,025,641.05

中广核（中山）产业园项目 183,436.63  183,436.63

6#车间基础设施 48,413.00  48,413.00

辐照 A 区 3.0 加速器改造项目 1,154,003.24  1,154,003.24

辐照示范基地 57,311.03  57,311.03

其他   1,300.00  1,300.00

合计 71,984,265.15  71,984,265.15 42,690,999.15  42,690,999.15

(2)重要在建工程变动情况

中国大连国际合作（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

63

项目名称 预算数
2015 年 12 月 31

日余额
本期增加金额

本期转入固定

资产金额

其他减少金

额

2016 年 3 月 31

日余额

中加渔业一千吨冷

库更新改造
1,500 万元 11,147,855.01 711,385.00   11,859,240.01

太仓产业园 11,690.53万元 922,244.62 317,429.02   1,239,673.64

丁山垦区基建工程 80,434 万元 13,827,782.24 23,344,105.56   37,171,887.80

拓普万吨环保 PE

生产线
1,307.33 万元  1,277,531.85   1,277,531.85

氟塑料挤出设备 200 万元  1,025,641.05   1,025,641.05

合计  25,897,881.87 26,676,092.48   52,573,974.35

（续上表）

项目名称
工程累计投入

占预算比例(%)

工程进度

(%)

利息资本化

累计金额

其中：2016 年 1-3

月利息资本化金额

2016 年 1-3 月利

息资本化率(%)
资金来源

中加渔业一千吨冷

库更新改造
79.06 75.00   自筹

太仓产业园 1.06 6.00   自筹

丁山垦区基建工程 4.62 15.00   自筹

拓普万吨环保 PE 生

产线
9.77 9.77   自筹

氟塑料挤出设备 51.28 50.00   自筹

合计

17、无形资产

(1)无形资产明细

项目 土地使用权 专利权 非专利技术 软件 其他 合计

一、账面原值

1.2015 年 12 月

31 日余额
199,802,530.87 14,069,186.64 49,249,435.55 1,272,360.00 2,657,293.87 267,050,806.93

2.本期增加金额 3,001,560.60  11,423,241.70  65,384.61 14,490,186.91

(1)购置 3,001,560.60   65,384.61 3,066,945.21

(2)内部研发   11,423,241.70   11,423,241.70

(3)企业合并增

加

3.本期减少金额

(1)处置或报废

(2)企业合并减
少

中国大连国际合作（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

64

项目 土地使用权 专利权 非专利技术 软件 其他 合计

4.2016 年 3 月 31

日余额
202,804,091.47 14,069,186.64 60,672,677.25 1,272,360.00 2,722,678.48 281,540,993.84

二、累计摊销

1. 2015 年 12 月

31 日余额
6,867,781.34 4,516,064.31 5,476,000.92 1,057,870.64 1,716,485.02 19,634,202.23

2.本期增加金额 1,025,712.42 444,481.47 1,147,563.37 31,809.00 111,810.48 2,761,376.74

(1)计提 1,025,712.42 444,481.47 1,147,563.37 31,809.00 111,810.48 2,761,376.74

(2)企业合并增

加

3.本期减少金额

(1)处置或报废

(2)企业合并减

少

4.2016 年 3 月 31
日余额

7,893,493.76 4,960,545.78 6,623,564.29 1,089,679.64 1,828,295.50 22,395,578.97

三、减值准备

1. 2015 年 12 月

31 日余额
  3,933,333.34   3,933,333.34

2.本期增加金额

(1)计提

3.本期减少金额

(1)处置或报废

4.2016 年 3 月 31

日余额
  3,933,333.34   3,933,333.34

四、账面价值

1.2016 年 3 月 31

日账面价值
194,910,597.71 9,108,640.86 50,115,779.62 182,680.36 894,382.98 255,212,081.53

2.2015 年 12 月

31 日账面价值
192,934,749.53 9,553,122.33 39,840,101.29 214,489.36 940,808.85 243,483,271.36

截至2016年 3月 31日，通过公司内部研发形成的无形资产占无形资产余额的比例为21.04%。

(2)公司无未办妥产权证书的土地使用权。

18、开发支出

项目 2015 年 12 月 31 日 本期增加
本期减少 2016 年 3 月 31

日 确认为无形资产 转入损益

通讯电缆高阻燃 PVC 电
缆料

1,249,793.93 423,004.08 1,277,213.66 395,584.35

环保型汽车内饰件复合

材料
1,231,466.68 18,279.79 1,249,746.47

中国大连国际合作（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

65

项目 2015 年 12 月 31 日 本期增加
本期减少 2016 年 3 月 31

日 确认为无形资产 转入损益

第三代核电站核级电缆

料制备技术开发
2,461,425.61 875,303.63  586,134.80 2,750,594.44

飞机电线用 XETFE 项目  372,890.80  372,890.80

3D 打印先进材料项目 767,169.30 143,185.60  55,920.88 854,434.02

特种功能电缆料定制开

发
2,096,947.45 1,917,136.84  1,199,517.50 2,814,566.79

塑料相容剂系列化项目 48,194.52 196,669.22  177,307.43 67,556.31

核事故放射性废水应急

处理技术关键材料磁性

吸附剂项目

 301,409.15  301,409.15

高性能聚烯烃电缆料研

发
122,666.99 1,518,160.94  864,783.04 776,044.89

新能源汽车电缆料研发 279,807.75 401,565.37   681,373.12

光缆用无卤聚烯烃电缆
料

159,796.75 245,088.91  118,709.18 286,176.48

石油平台耐泥浆无卤交
联聚烯烃料

 47,514.79  47,514.79

高性能弹性体电缆料研

发
1,396,772.78 375,553.02   1,772,325.80

陶瓷化耐火新材料研发 22,300.21 38,723.58   61,023.79

汽车用工程塑料项目 4,498,456.15 868,163.53 3,871,287.49 829,248.44 666,083.75

连续纤维增强热塑性预

浸带项目
 889,101.75  249,294.57 639,807.18

塑料合金项目 5,508,525.13 811,278.70 2,480,049.14 279,223.88 3,560,530.81

无卤增强 PC 项目 2,544,944.94  2,544,944.94

回收聚碳酸酯的高性能

化项目
 550,623.70  550,623.70

质子重离子项目 1,385,725.54 137,801.18   1,523,526.72

医疗加速管项目 678,475.33 124,304.99   802,780.32

无损检测用电子直线加

速器
823,739.18 166,778.74   990,517.92

自屏蔽电子加速器的研

制
667,602.74 207,395.23   874,997.97

高频高压型电子加速器

的研制
1,792,733.19 989,159.65   2,781,892.84

角尺型地纳米电子加速

器的研制
842,414.25 300,948.81   1,143,363.06

智能扫描电源的研制 92,765.79   92,765.79

环保型 PVC 电缆料项目 180,075.55 22,059.07   202,134.62

低烟无卤料项目 615,431.02 52,573.16   668,004.18

中国大连国际合作（集团）股份有限公司   备考合并财务报表附注

66

项目 2015 年 12 月 31 日 本期增加
本期减少 2016 年 3 月 31

日 确认为无形资产 转入损益

三维打印关键材料制备

技术
 66,838.71  66,838.71

饮料瓶杀菌专用自屏蔽

加速器
 110,300.56   110,300.56

DDZ0.8MeV-150mA 轮 胎

辐照自屏蔽电子加速器

的研制

 68,600.24   68,600.24

聚酰胺高性能化项目  1,118,964.93  1,118,964.93

电子束辐照处理环境污
染的试验研发和工程示

范

 85,598.00   85,598.00

合计 29,467,230.78 13,444,976.67 11,423,241.70 7,213,966.15 24,274,999.60

19、商誉

(1)商誉账面原值

被投资单位名称或形成商誉的事项 2015 年 12 月 31 日
本期增加 本期减少

2016 年 3 月 31 日
企业合并形成 处置

反向购买（注 1） 10,482,671.82   10,482,671.82